
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 60 del 31/05/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE FIGURA PROFESSIONALE PER INCARICO DI MONITORAGGIO 
SITO PPIP DI VIA MAGNANI - ANNUALITA'  2012-2014.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì trentuno del mese di Maggio alle ore 20:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con determinazione del Dirigente Servizio Ambiente della Provincia di Parma n. 
1086 del 09.04.2002 è stata rilasciata certificazione di bonifica con misure di sicurezza 
del sito PPIP di via Magnani in S.Polo di Torrile, sito contaminato dalla presenza di 
ceneri pesanti derivanti dalla combustione di rifiuti urbani generici;
- che nello stesso atto e in atti successivi della Provincia di Parma sono state impartite 
prescrizioni al Comune di Torrile circa le modalità di esecuzione dei monitoraggi del sito 
stesso;
- che il Comune di Torrile si è fatto carico di eseguire tali prescrizioni incaricando la ditta 
Geostudi Srl di Parma  con determinazioni n. 554 del 25/09/2002, n. 626 del 04/12/2008 
e n. 251 del 11/05/2010 dei citati monitoraggi;

ACQUISITE agli atti le relazioni conclusive delle risultanze dei monitoraggi redatte dalla 
ditta Geostudi Srl relative agli anni 2006. 2009, 2010 e 2011;

DATO ATTO che alla data di stesura dell'ultima relazione annuale recepita in data 
21.02.2012 prot. 1561 le prescrizioni relative al monitoraggio del sito erano le seguenti:

- monitoraggio semestrale delle acque sotterranee con ricerca dei parametri: pH, 
conducibilità, Cu, Zn, Cd, Cr VI, Cr totale, Pb,. As, Hg, IPA su una rete individuata 
di pozzi e piezometri;

- controllo biennale dello spessore del manto d'asfalto;

VISTA la comunicazione fatta dal Servizio Tecnico Ambientale alla Provincia di Parma in 
data 5 marzo 2012 prot. 1989 con cui si trasmetteva la relazione conclusiva 
monitoraggio anno 2011 e si chiedeva, in relazione a quanto emerso dai controlli 2011 
che confermavano una sostanziale uniformità di dati rispetto alle indagini pregresse, di 
valutare la possibilità di ridurre la frequenza dei controlli sulle acque sotterranee da 
semestrale ad annuale e il controllo del manto d'asfalto da biennale a triennale; 

RITENUTO, da parte dalla Provincia di Parma, di esaminare le richieste avanzate da 
questo Ente in sede di Conferenza dei Servizi;

PRESO ATTO che la stessa si è svolta in data 3 aprile 2012 alla presenza di 
rappresentanti di Provincia di Parma, Arpa, AUSL e Comune di Torrile e che in quella 
occasione si è acconsentito, con prescrizioni, alle sopra richiamate richieste del Comune 
di Torrile;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Ambiente della Provincia di Parma n. 
1152 del 14.05.2012 relativa a: “D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. Parte Quarta titolo V: 
variazione frequenza monitoraggi prescritti con DD 1086 del 09.04.2002 Sito PPIP di via 
Magnani in S.Polo diTorrile”  con la quale si consente al Comune di Torrile di ridurre la 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

frequenza dei monitoraggi sulle acque da semestrale ad annuale, a partire dal 2012, e 
dei controlli GPR sul manto d'asfalto da biennale a triennale, con prossimo controllo al 
2014, alla condizione che al set analitico siano aggiunti i parametri Ferro e Manganese 
con filtrazione e acidificazione dei campioni;

RITENUTO, visto la programmazione triennale dei monitoraggi da parte della Provincia 
di Parma, di prevedere l'individuazione di una figura professionale da incaricare degli 
stessi e per il periodo minimo individuato di tre anni;

VALUTATO più che positivamente il servizio svolto dal 2003 ad oggi dalla ditta Geostudi 
Srl di Parma di monitoraggio del sito PPIP di via Magnani;

CONSIDERATO necessario dare continuità al lavoro svolto sia per le modalità collaudate 
e i risultati ottenuti;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta Gestudi Srl di Parma  in data 
30.05.3012 prot. 4898. e relativo alle attività di monitoraggio previste per il triennio 2012 

 2014, così suddiviso:
- anno 2012: Euro 4689,22 + IVA 21%;
- anno 2013: Euro 4315,22 + IVA 21%;
- anno 2014: Euro 5773,82 + IVA 21%;
-

CONSIDERATO che sono stati sostanzialmente confermati i prezzi unitari approvati nella 
precedente determinazione di incarico n. 251/2010;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

 
1. DI INDIVIDUARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la soc. Geostudi 

Srl di Parma quale figura professionale da incaricare per il servizio di monitoraggio 
annuale della rete di controllo nell'ambito della certificazione di bonifica con misure di 
sicurezza del sito PPIP via Magnani in S.Polo, per il periodo 2012-2014 e di controllo 
del manto d'asfalto da effettuarsi nell'anno 2014, per gli importi complessivi, IVA 
compresa, così suddivisi annualmente:

- anno 2012  Euro 5673,96;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- anno 2013  Euro 5221,42;
- anno 2014  Euro 6989,32;

2. DI PRENOTARE le spese conseguenti sul Capitolo 2812 dei bilanci 2012, 2013 e 
2014 avente per oggetto: “Incarichi ambiente”;

3. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore VI° Ambiente e 
Patrimonio perché provveda agli adempimenti conseguenti, ivi compresa l'assunzione 
del relativo impegno di spesa;

4. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 06/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       06/06/2012       fino al       21/06/2012      .

Addì 06/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      06/06/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      16/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


